[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO 07/2016

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE PAULO LOPES E A EMPRESA, DNA CONSULTORIA LTDA ME NA MODALIDADE DE EXECUÇÃO INDIRETA, NO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

O Município de Paulo Lopes, pessoa jurídica de direito publico interno, com sede a Rua José Pereira da Silva,130, Centro, inscrita no CNPJ nº 82.892.365/0001-32, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Evandro João dos Santos, brasileiro, casado, portador do CPF nº 715.993.209-91, denominada simplesmente CONTRATANTE e a Empresa: DNA Consultoria Ltda Me, com sede na Rua Tenente Francisco Lehmkul, 308, Centro, Palhoça, inscrita sob o CNPJ/MF N.º 12.399.290/0001-77, neste ato representada por seu Diretor, Sr Edemar de Assis da Silva, CPF nº 493.912.249-20, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, considerando a homologação, objeto da licitação de que  trata  a Carta Convite 03/2016, Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislação em vigor,  RESOLVEM celebrar o presente Contrato, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O Presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada consultoria ambiental
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

2.1. O valor global deste contrato é de R$ 66.800,00( sessenta e seis mil e oitocentos reais).

2.2. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, através de cheque, ou crédito em conta, ou através de boleto bancário, até 30 (TRINTA) dias após a entrega do serviço realizado com apresentação da referida nota fiscal acompanhada do relatório técnico de serviços, na Tesouraria do Município de PAULO LOPES - SC.
2.4. Nenhum pagamento será efetuado à Adjudicatária enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplemento Contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente contrato terá vigência a partir da data da assinatura e seu vencimento será em 31 de dezembro de 2016.

CLÁUSULA QUARTA: DO REAJUSTE

O referido contrato não será reajustado, nem sofrerá nenhum tipo de atualização monetária, durante sua vigência, exceto se for aditivado, onde se observará a regra do art. 65, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente licitação correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

	Órgão: 08
	Secretaria de Obras

	Unidade: 01
	Secretaria de Obras

	Atividade: 2.033
	Manutenção de Obras

	3.3.90.00.00.00.00.00.00.80
	(48) PMPL – Aplicações diretas

	 3.3.90.36.06.00
	Serviços de técnicos profissionais

CLÁUSULA SEXTA: DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. Os serviços, objeto deste edital, serão prestados no endereço constante no projeto da obra conforme cronograma proposto.

6.2. A contratada fica obrigada a disponibilizar todos os equipamentos e materiais necessários, bem como, pessoal técnico e operacional necessários a realização dos trabalhos.

6.3. A Administração permitira o acesso da Contratada em suas obras concluídas ou não a fim de que sejam realizadas verificações, medições, ensaios, fotografias ou filmagens conforme necessidade técnica.

CLÁUSULA SETIMA: DOS ENCARGOS

Todos os encargos civis, fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, estadias, alimentação, uniforme, transporte até a cidade de Paulo Lopes serão suportados pela contratada não cabendo a contratante qualquer indenização ou ressarcimento por parte do contratante.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESCIÇÃO CONTRATUAL

Para a rescisão do contrato, aplica-se no que couberem as disposições previstas nos artigos 77 ao 80 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA: DA MULTA E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

I. No caso de atraso injustificado por parte do contratado na execução do contrato, a partir do primeiro dia, o mesmo sujeitar-se-á à multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor inadimplente, que não excederá a 10% (dez por cento) do montante, que será descontado dos valores eventualmente devidos pelo Município de Paulo Lopes - SC, ou ainda, quando for o caso, cobrados judicialmente.

II. Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, além do disposto no inciso acima, estará o contratado sujeito às seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de até 10% (vinte por cento) sobre o valor do contrato;

c) suspensão temporária da possibilidade de participar de licitação e contratar com o município de Paulo Lopes pelo período de até 02 (dois) anos consecutivos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DECIMA: DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Garopaba - SC com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir questões oriundas do presente contrato.

CLÁUSULA ONZE: DISPOSIÇÕES FINAIS

E assim, por estarem justos e acordados, as partes declaram aceitarem as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais regularmente pertinentes, firmando em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

PAULO LOPES,18 de  março de 2016.

	Município de Paulo Lopes-SC
Evandro João Dos Santos

Contratante
	DNA Consultoria Ltda Me
Edemar de Assis da Silva

Contratada

	Testemunhas:

___________________________________

Nome: ________________________

CPF:________________________
	______________________________

Nome:___________________________

CPF: ___________________________

_1519805074